
 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE 

DI ASSOCIAZIONI ED ORGANISMI DI VOLONTARIATO E 

PROMOZIONE SOCIALE ALLE QUALI AFFIDARE, LA GESTIONE 

OPERATIVA DEL TRASPORTO SOCIALE ED ALTRI SERVIZI. PERIODO 

DAL 01.01.2024 AL 31.01.2024  

  

IL RESPONSABILE 

  

PREMESSO CHE l’Amministrazione comunale, nell’intento di valorizzare il 

ruolo del Terzo Settore e le molteplici espressioni del volontariato riconosciuto 

come risorsa per la collettività, in applicazione del principio di sussidiarietà 

orizzontale (art. 1, c. 4, Legge n. 328/2000) ed avuto riguardo ai contenuti del 

nuovo Codice del Terzo settore approvato con D. Lgs. n. 117/2017, ha espresso 

la volontà di dare continuità al servizio di Trasporto sociale per la realizzazione 

del quale risulta essenziale l’apporto delle Associazioni di volontariato e/o di 

promozione sociale individuando l’organismo al quale affidare, sulla base di una 

progettualità condivisa, la gestione operativa del Servizio di Trasporto sociale 

ed altri servizi, affidamento da improntare a criteri d’imparzialità, pubblicità, 

trasparenza, partecipazione e parità di trattamento;  

  

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 47 del 30.04.2024 avente ad 
oggetto: “LINEE DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DI ORGANIZZAZIONI 
DI VOLONTARIATO O ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE PER 
ATTIVITA DI TRASPORTO SOCIALE ED ALTRI SERVIZI PER L’ANNO 2024” 
  

RENDE NOTO  

  

che intende individuare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 56, del D. Lgs. 

n. 117/2017, più soggetti nell’ambito delle organizzazioni, associazioni di 

volontariato o associazioni di promozione sociale con il quale, sulla base delle 

indicazioni di massima fornite dall’Amministrazione, intendono sviluppare il 

trasporto sociale, per il periodo dall’1/1/2024 al 31/12/2024, al fine di rendere 

maggiormente efficiente ed efficace il servizio valorizzando le risorse di 

volontariato del territorio.  

  

I servizi oggetto del presente avviso sono rappresentati dai seguenti: 

Trasporti sociali: 

Rientrano nella tipologia del servizio di trasporto sociale i seguenti per i quali 

verrà riconosciuto un rimborso pari a: 

€ 0,42/km per il mezzo di trasporto; 



 

 

€ 20,80/ora per il personale dipendente – autista; 

€ 13,00/ora per il personale dipendente – accompagnatore;  

€   3,00/ora per il personale volontario; 

 

1. NAVETTA SOCIALE DI TRASPORTO SCOLASTICO   

Tipologia trasporti da svolgere:  

Accompagnare gli alunni residenti nelle campagne, non servite dalla linea di 

trasporto pubblico, fino ai punti di raccolta individuati nella località “Casa del 

Corto” e “Garagi” presso i quali è attivo il servizio di scuolabus. Tale servizio 

verrà effettuato sia al mattino che al pomeriggio secondo il calendario 

scolastico.  

Km stimati percorsi: il servizio si svolge dal lunedì al sabato di tutte le settimane 

per 8 mesi all’anno per un totale di km percorsi pari a circa 2.100 mensili. 

 

2.TRASPORTO SOCIALE E ACCOMPAGNAMENTO DI GIOVANI E 

ADULTI CON DISABILITA’ PRESSO IL CENTRO “POLLYANNA” 

UBICATO IN LOCALITA’ TRE CASE. 

Tipologia servizio da svolgere: 
Il servizio prevede il trasporto di anziani e disabili attivo per 11 mesi in base al 
calendario di chiusura dei servizi di cui sopra e prevedrà il servizio di andata e 
ritorno da casa degli utenti. 
Km stimati percorsi: Il servizio viene svolto per n. 2 settimane al mese per 11 
mesi all’anno per un totale di km pari a circa 240 mensili. 
  
3. TRASPORTI SALTUARI  

Tipologia servizio da svolgere:  

Trasporti delle tipologie precedenti che non hanno la caratteristica della 

continuità per raggiungere in via occasionale strutture ambulatoriali, visite 

mediche, accompagnamento medico di medicina generale, farmacia, acquisto 

viveri, visite al cimitero, riscossione pensione, ecc.  Possono essere richiesti per 

tutto l’anno, festivi compresi, per l’intero territorio provinciale ed 

eccezionalmente fuori provincia ed anche fuori Regione ad eccezione delle 

piccole commesse o servizi in ambito comunale. 

 

Fanno parte di questi trasporti anche quelli relativi al: 

 “Trasporto prelievi”, servizio attivo tutto l’anno per il ritiro dei prelievi effettuati 

dall’Ambulatorio infermieristico del Capoluogo e la loro consegna al Laboratorio 

Analisi dell’Ospedale di Abbadia S.S. od altra struttura indicata, sia il trasporto 

di persone con disabilità direttamente presso il centro prelievi. 

 



 

 

“Trasporti riabilitativi” consistenti nell’accompagnare la persona dal domicilio 

(o altra sede segnalata) ad un centro sanitario o di riabilitazione e ritorno. 

Il servizio può essere richiesto dal lunedì al venerdì da gennaio a dicembre, per 

l’intero territorio provinciale ed eccezionalmente fuori provincia ed anche fuori 

regione. 

I km percorsi complessivamente vengono stimati in 120 mensili. 

 

4. Altri Servizi: 

In occasione di manifestazione ed eventi svolti in ambito comunale, il 

Volontariato ha sempre rivestito un ruolo importante la cui esperienza maturata 

nelle varie occasioni consente una eccellente organizzazione delle risorse 

umane e mezzi in grado di affrontare con assoluta tranquillità ogni situazione. 

Analoga importanza è rivestita dal Volontariato nei confronti della popolazione 

per divulgare le manovre salvavita. 

 

Nell’ambito degli altri servizi verrà riconosciuta una contribuzione pari a: 

€ 20,80/ora a titolo di rimborso del personale dipendente; 

€ 3,00/ora a titolo di rimborso del personale volontario; 

€ 500,00/giorno forfettarie per la messa a disposizione di una ambulanza con 

equipaggio e medico a bordo; 

€ 200,00/giorno forfettarie per la messa a disposizione di una ambulanza con 

solo equipaggio; 

 
Rientrano in questa tipologia i seguenti servizi: 

4.1 PRESIDI SANITARI PRESSO MANIFESTAZIONI SPORTIVE, 

CULTURALI, FESTE ED EVENTI.  

Tipologia servizio da svolgere:  

Assistenza medica con presidi sanitari costituiti da una o più ambulanze con 

equipaggio completo ed in alcuni casi con la presenza del medico. 

 

Manifestazione del Palio delle Contrade: 

Personale volontario impegnato per la manifestazione paliesca n. 20 volontari 

per n. 6 ore, n. 2 dipendenti per 6 ore, n.2 ambulanze di cui una con medico a 

bordo. 

 

Manifestazione del Crastatone: 

Personale volontario impegnato per la manifestazione: n. 4 volontari per n. 6 

ore, n. 3 giornate, n.2 ambulanze; 

 

 



 

 

4.2 FORMAZIONE E INFORMAZIONE SANITARIA. 

Tipologia servizio da svolgere: 

Il compito è quello di formare la popolazione alle manovre salvavita con corsi 

aperti a tutti. L’obiettivo è quello di istruire quante più persone possibili, 

sapendo bene quanto è importante avere una popolazione istruita sulle 

manovre salvavita. 

Le attività formative riguardano i corsi sanitari di I^ livello per ore 20, II^ livello 

per ore 95, retraining DAE per ore 36, corsi di protezione civile per ore 30. 

                                                                                               

I costi di rimborso sono omnicomprensivi degli oneri relativi alla copertura 

assicurativa dei volontari eventualmente sostenuta dall'Associazione e degli 

altri oneri sostenuti dalla stessa, nonché delle spese effettivamente sostenute 

dai volontari per lo svolgimento del servizio (trasferte, pedaggio autostradale, 

ecc.) 

La titolarità del servizio permane in capo al Comune che ne ha fissato i criteri 

per l’erogazione, come permane sempre in capo al Comune la selezione dei 

destinatari e la valutazione delle condizioni di disagio degli stessi. 

 

5. ACCOMPAGNAMENTO DEI PAZIENTI bisognosi di prestazioni di 
chemioterapia e/o radioterapia, per i quali è esclusa dalla normativa regionale 
toscana la gratuità del servizio, che non abbiano la disponibilità economica 
necessaria a procedere con il pagamento del servizio medesimo. 
TOTALE: € 10.000,00 
 
6. ATTIVITA’ DI SUPPORTO per servizi sociali e assistenziali inerenti alla 
gestione dei profughi e dei richiedenti asilo politico. 
TOTALE: € 19.200,00 

  

L’Associazione affidataria dovrà possedere, pena l'esclusione, i 

seguenti requisiti:  

a. essere un’Organizzazione di volontariato (ODV) o un’Associazione di 

Promozione Sociale (APS) con iscrizione al rispettivo registro regionale da 

almeno 6 mesi;  

b. avere previsto nel proprio statuto, tra le finalità 

dell’Associazione/Organizzazione, anche l’attività di trasporto sociale;  

c. essere nelle condizioni di poter garantire lo svolgimento delle attività di 

trasporto sociale in ragione del numero dei mezzi e della disponibilità di 

volontari in possesso di titolo di guida adeguato;  

d. avere un’esperienza di almeno un anno (12 mesi), alla data della 



 

 

pubblicazione su START, nell'ambito del trasporto sociale del triennio 2020-

2023;  

e. essere in grado di garantire l’attività con continuità per tutta la durata del 

periodo richiesto;  

f. garantire la libertà di accesso ed il rispetto dei diritti e della dignità degli 

utenti;  

g. applicare, nei confronti del personale volontario, le norme contenute nel 

D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo settore”;  

h. osservare tutte le disposizioni di legge in materia di assicurazioni obbligatorie 

degli autoveicoli di proprietà e Responsabilità Civile per gli infortuni per danni 

che possano derivare agli operatori e da questi causati agli utenti durante 

l’espletamento delle attività oggetto della convenzione, anche nei confronti 

di terzi, esonerando il Comune di Piancastagnaio da qualsiasi responsabilità 

diretta o indiretta a qualsiasi titolo derivante per danni alle persone, alle 

strutture, alle cose a seguito dell’attività di trasporto;  

i. osservare, nei confronti dell’eventuale personale dipendente, di tutte le 

disposizioni di legge relativamente agli aspetti assicurativi, previdenziali, 

fiscali e retributivi previsti in materia di diritto del lavoro;  

j. possedere o impegnarsi ad individuare entro 30 gg dalla stipula della 

convenzione, una sede operativa nel territorio comunale presso la quale 

custodire tutta la documentazione inerente l’attività di trasporto di cui al 

presente avviso e per permettere adeguati accessi e contatti da parte 

dell’utenza per almeno 8 ore al giorno dal lunedì al sabato con indicazione di 

un recapito telefonico, fax e di un indirizzo e-mail;  

k. rispettare le norme che tutelano la privacy degli utenti, garantendo il corretto 

trattamento ed archiviazione dei dati personali e sensibili ai sensi del D. Lgs. 

30 giugno 2003 n. 196 e successive modifiche ed integrazioni;  

l.  assenza di tutte le cause ostative di cui all'art. 80, del D. Lgs 50/2016, e 

s.m.i, per quanto applicabile alle suddette associazioni;  

m. essere in regola con la normativa vigente in materia di antimafia, D. Lgs. n. 

159/2011 così come modificato dalla legge n. 161 del 17/10/2017;  

n. inoltrare con i modi ed i tempi indicati nel presente avviso, idonea istanza 

sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’Associazione, correlata da tutte 

le informazioni di seguito elencate.  

 

La partecipazione al presente avviso può essere effettuata anche da più 

associazioni in rete fra loro: in tal caso, ai fini della presente istanza, va indicata 

l’associazione che in rete con gli altri soggetti coordinerà la presentazione 

dell’Istanza che dovrà essere sottoscritta da tutti i Legali Rappresentanti delle 

associazioni proponenti.  

  



 

 

Agli operatori accreditati del “Trasporto sociale” saranno assegnati i seguenti 

rimborsi: 

€ 0,42/km per il mezzo di trasporto; 

€ 20,80/ora per il personale dipendente – autista -; 

€ 13,00/ora per il personale dipendente – accompagnatore-;  

€ 3,00/ora per il personale volontario; 

€ 500,00/giorno forfettarie per una ambulanza con equipaggio e medico a 

bordo; 

€ 200,00/giorno forfettarie per la messa a disposizione di una ambulanza con 

solo equipaggio; 

a copertura delle spese sostenute, nel rispetto del principio dell’effettività delle 

stesse, con esclusione di qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione, 

accantonamento, ricarico o simili.  

  

I trasporti saranno effettuati, di norma, nell’ambito del territorio comunale e 

provinciale.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


